
ــت.  ــن اس ــده و چی ــالات متح ــی ای ــوارد اختلاف ــی از م ــوان یک ــئله تای مس
را  زیــادی  نشــیب های  و  فــراز  گذشــته،  دهه هــای  در  مســئله  ایــن 
ــر  ــه پکــن مبنــی ب کــرده اســت. برخــلاف تعهــد رســمی واشــنگتن ب طــی 
در  به ویــژه  اخیــر  ســال های  طــی  واحــد،  چیــن  کمیــت  حا بــه  احتــرام 
دوره دولــت بایــدن، ایــالات متحــده اقداماتــی مغایــر بــا سیاســت چیــن 
ــوان، حضــور نظامــی در  ــه تای ــروش تســلیحات نظامــی ب ــد ف واحــد مانن
منطقــه و برقــراری مــراودات دیپلماتیــک بــا تایــوان انجــام داده  اســت. 
کــه بــه تحریــک تایــوان بــرای اســتقلال طلبی منجــر شــد،  ایــن اقدامــات 

واکنــش چیــن را برانگیختــه اســت.

دکتر احمد زارعان و رضا دعاگوی روزبهانی
کا

مری
ن و آ

چی
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وان
 تای

ثیر
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از سال تأسیس تایوان و جدایی چین ملی گرا از چین 
کمونیست در سال 1949 تاکنون، تایوان بزرگ ترین چالش 
سیاست داخلی و سیاست خارجی چین بوده است. 
آمریکا نقش برجسته ای در تداوم و بحرانی کردن این 
معضل داشته است و همواره با حمایت های سیاسی، 
اقتصادی، نظامی و... از تایوان، تاش های چین در 
کرده است.  الحاق تایوان به سرزمین اصلی را بی اثر 
از طرفی آمریکایی ها تایوان را به عنوان یک اهرم فشار 
کردن چین در  علیه چین و مستمسکی برای سرگرم 
محیط امنیتی پیرامونی خود در نظر می گیرند. درگیر 
کردن چین در محیط امنیتی پیرامونی اش، چین را 
از رشد اقتصادی و توان رقابت با سایر رقبا به ویژه 
آمریکا باز می دارد. عاوه بر این، مداخله آمریکا در 
مسئله تایوان، سبب تقویت حضور این کشور در آسیا 

می شود )علی پور، 1392: 140(. 
حمایت سیاسی و نظامی آمریکا از تایوان سبب شده 
است تا نفوذ آمریکا در منطقه آسیای جنوب شرقی 
افزایش یابد. کاهش نفوذ آمریکا در تایوان سبب خواهد 
شد آمریکا یک متحد استراتژیکی بسیار مهم را، آن 
هم در همسایگی بزرگ ترین رقیب خود یعنی چین 
از دست بدهد؛ متحدی که طی مدت های طولانی، 
نقش مهمی در سیاست خارجی این کشور در آسیای 

کرده است )سلیمان¬پور، 1393: 120(. شرقی ایفا 
که مسئله تایوان خط قرمز چین  این در حالی است 
محسوب می شود و چینی ها به هیچ وجه حاضر به 
انعطاف در این زمینه نیستند. شتاب اقتصادی چین 
و افزایش قدرت نظامی و فناوری آن، بلندپروازی های 
کــرد و انگیزه و توانایی  کشور را بیشتر خواهد  ایــن 
چین را برای دستیابی به این آرزوها افزایش خواهد 

داد؛ بنابراین با ظهور چین قدرتمند، موضوع تایوان 
از اهمیت بسیار بیشتری برای رهبران چین برخوردار 

خواهد شد )سلیمان¬پور، 1393: 120(.
ی نظامی   رهبران چین، آشکارا حق استفاده از نیرو
کامل تایوان برای خود  را برای جلوگیری از استقال 

 .)2002:43 ,Christensen( کرده اند محفوظ اعام 
مسئله تایوان، مهم ترین مسئله چین و مهم ترین متغیر 
کنون  تأثیرگذار در روابط آمریکا و چین از سال 1949 تا
بوده است. بحران تایوان بر روابط آمریکا و چین سایه 
افکنده است و تحلیل روابط آمریکا و چین بدون در 
نظر گرفتن مسئله تایوان امکان پذیر نیست. در طی این 
سال ها، سیاست ها و مواضع آمریکا در قبال بحران 
تایوان دوگانه بوده است؛ از یک سو بیانیه های 1972 
کید  کشور تأ که بر عــادی ســازی روابــط دو  و 1978 
داشت، اصل »چین واحد« 1  را مورد تأیید قرار داد و 
تمامی رؤسای جمهور آمریکا نیز به این موضوع اذعان 
کرده اند. از سوی دیگر، ایــالات متحده در اقدامی 
مغایر، همواره یکی از فروشندگان بزرگ ساح های 
پیشرفته به تایوان بود و بااین-وجود، چین را مورد 
 Qurong and Sen( تحریم تسلیحاتی قرار داده است

.)c1 :1991 ,Gupta
برخی از تحلیل گران، رویکرد دوگانه آمریکا به مسئله 
تایوان را از یک سوی ناشی از تعارض ایدئولوژی لیبرال 
کمونیسم چینی و از سوی  ـ دموکراسی آمریکایی و 
دیگر ناشی از نیاز آمریکا به چین در برخی موضوعات 
می دانند. برخی دیگر نیز بر این باورند رویکرد آمریکا 
در قبال تایوان، ناشی از چشم انداز این کشور به سایر 
حوزه های مناسبات با چین است؛ به عنوان نمونه، در 

1 . One China principle
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شرایطی که دو طرف )همانند شرایط بعد از 11 سپتامبر( 
درباره مسائل کان با یکدیگر همراه می شوند، آمریکا 
در مسئله تایوان از خود انعطاف نشان می دهد؛ در 
غیر این صورت، به حمایت خود از این جزیره اولویت 

 .)119 :2006 ,Lam( می دهد
از دیدگاهی دیگر، بررسی سیر روند تغییرات مواضع 
آمریکا در قبال چین و مسئله تایوان، نشان می دهد 
سیاست خارجی آمریکا از سیاست خارجی و تحولات 
داخلی چین تأثیر پذیرفته است. براین اساس، در 
کمونیستی در سال 1949، به  ابتدای استقرار دولت 
یدن چین به دامان  گرو یکی و  علت تضاد ایدئولوژ
ی، آمریکا سیاست دوری گزینی از چین و به  شــورو
کتو، به عنوان  رسمیت شناختن تایوان به صورت دوفا

کرد.  کشور چین اصلی را اعمال 
با گذشت زمان و در پی تحولات داخلی چین مانند 
کار آمدن میانه روها و از همه مهم تر، دستیابی  ی  رو
کامل هسته ای در سال 1964 و  چین به بازدارندگی 

کشور با شوروی، آمریکا در  همچنین اختافات این 
کسینجر به دیپلماسی پنهان پینگ  زمان نیکسون ـ 
پونگ1  با دولتمردان چینی روی آورد که در نهایت در 
سال 1979 به سیاست درهای باز2  منجر شد. در این 
کاهش  دوره، حمایت های آمریکا از تایوان به شدت 

گرفت.  یافت و این جزیره در انزوا قرار 
ــد ســریــع اقــتــصــادی و نظامی چین و  متعاقب رش
سیاست های تجدیدنظرطلبانه تر توسط این کشور در 
نظام بین الملل، تهدید چین برای دستگاه تصمیم گیری 
سیاست خارجه آمریکا برجسته شد. براین اساس، 
چرخش دیگری در سیاست خارجی آمریکا در قبال 
چین به وجود آمد و سیاست حمایت  از استقال 
تایوان و استفاده از متحدان منطقه ای برای موازنه سازی 
کشور، دوباره در دستور  علیه چین به منظور مهار این 
گرفت. سفر مقامات آمریکایی به جزیره  کــار قــرار 

1 . Ping-pong diplomacy
2 . Open Door Policy



یکاشناسی دوماهنامه آمر
یور 1402 شماره 21- مرداد و شهر

36

ت
یاس

س
صی

خص
ت ت

داش
یاد

تایوان در چارچوب این سیاست قرار دارد )سازمند 
و پیراسامی، 1396: 82(. 

سیاست جدید آمریکایی ها در قبال مسئله تایوان، 
واکنش شدید رهبران چین را برانگیخت. چینی ها با 
لفاظی های مکرر و برگزاری مانورهای نظامی در اطراف 
جزیره، نارضایتی خود را از اقدامات تحریک آمیز آمریکا 
اعام کردند. این ها در حالی است که طی چند دهه 
اخیر، چینی ها با درک دشوار و پرهزینه بودن کاربست 
کــردن تایوان، استفاده از  اقــدام نظامی بــرای متحد 
قدرت نرم، تقویت پیوندهای اقتصادی، تسهیل شرایط 
کنان تایوان در چین و ایجاد محیط  سرمایه گذاری سا
کار  جذاب تجاری میان دو سوی تنگه را  در دستور 

خود قرار داده اند )همان(.
گرانه مالی و اقتصادی  بااین حال، پیشنهادهای اغوا
کنون تاش های چین  چین به تایوان بی اثر بود و تا
بــرای الحاق این جزیره نتیجه بخش نبوده است. 

)فنبی، 1399: 18(.
سیاست خارجه ایالات متحده در قبال چین، در 

موضوع تایوان در دوره بایدن
کار آمدن در ژانویه 2017، استراتژی  ترامپ پس از روی 
کــرد و چین  امنیت ملی ایــالات متحده را اصــاح 
را به عنوان رقیب استراتژیک اصلی آمریکا معرفی 
کرد. با تشدید رقابت استراتژیک بین چین و ایالات 
متحده، دولت ترامپ تاش های خود برای بازی با 
کرد و به ارتقای روابط رسمی با  کارت تایوان را تشدید 
تایوان سرعت بخشید. براین اساس، روابط شبه اتحاد 
میان ایــالات متحده و تایوان ایجاد شد. در دوران 
دولت ترامپ، ایــالات متحده، سیاست خود را در 
قبال تایوان تنظیم کرد و شدت و دامنه روابط اساسی 

که از زمان  بین ایالات متحده و تایوان را افزایش داد 
برقراری روابط دیپلماتیک بین چین و ایالات متحده، 
که استفاده آمریکا از موضوع  امری نادر است. ازآنجا
یارویی استراتژیک  تایوان برای مهار چین، خطر رو
گسترش  بین چین و ایالات متحده تا تنگه تایوان را 
می دهد، توسعه روابط آمریکا و تایوان، تأثیر پیچیده ای 

بر وضعیت تنگه تایوان گذاشت. 
که نشان می دهد  نشانه های مختلفی وجــود دارد 
ایالات متحده از تایوان به عنوان ابزار چانه زنی موقتی 
استفاده نخواهد کرد بلکه روابط خود با تایوان را به طور 
همه جانبه بهبود خواهد بخشید و به موضوع تایوان، 
به عنوان یک میدان مهم برای بازی طولانی مدت بین 

چین و ایالات متحده نگاه می کند.  
پس از روی کار آمدن بایدن، او خط رقابت استراتژیک 
ایالات متحده با چین را ادامه داد، برخی از میراث 
دوران ترامپ از سیاست تنگه تایوان را به ارث برد 
و در همان زمان، به موقعیت سنتی ایالات متحده 
بازگشت. ایــن امــر تأثیر جدیدی بر وضعیت تنگه 
گذاشت.  تایوان و روابط بین دو طرف تنگه خواهد 
از نظر روند، موضوع تایوان در رقابت و تقابل راهبردی 
کرده است و پیوند  چین و آمریکا روبه جلو حرکت 
بین استراتژی آمریکا برای مهار چین و تشدید  روابط 

گرفته است اساسی آن با تایوان شدت 
دکترین بایدن بر تقویت اتحادها و ایجاد مشارکت های 
چندجانبه، متمرکز است که می تواند مزیت رقابتی در 
برابر چین ایجاد کند و بااین¬حال اقدامات استراتژیک 
کاهش ریسک را برای مهار رقابت در مناطق غیرنظامی 
حتی با افزایش حمایت ایــالات متحده از تایوان، 
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دنبال می کند. دکترین بایدن در چین مورد استقبال 
قرار نگرفته است، جایی که به عنوان تاشی برای مهار 
تلقی می شود. چین با لفاظی های دیپلماتیک قوی تر، 
افزایش فعالیت های نظامی در اطراف تایوان و تقویت 
همکاری ها با دشمنان ایالات متحده برای مقابله با 
این موضوع، واکنش نشان داده است؛ بنابراین تعامل 
بین سیاست های خارجی ایالات متحده و چین، 
خطر نوع جدیدی از جنگ سرد به ویژه بر سر نقاط 
جغرافیایی بحرانی مانند تایوان را افزایش می دهد 

.)2022:1 ,Kim(
یاست جمهوری دونالد ترامپ و جوزف  در دوران ر
بایدن، تفکر استراتژیک ایالات متحده در مورد تایوان 
تکامل یافته است؛ درحالی که ایالات متحده همچنان 
نسبت به صلح و ثبات در سراسر تنگه تایوان، ابراز 

نگرانی می کند، به تایوان به عنوان دارایی استراتژیک 
ایالات متحده عاقه نشان داده است و به این ترتیب، 
جدایی همیشگی تایوان از سرزمین اصلی چین را در 
راستای منافع ملی ایالات متحده می داند. افزایش 
منافع اقتصادی، سیاسی و امنیتی ایالات متحده 
کشف دوباره ارزش نظامی ذاتی  دررابطه با تایوان و 
تایوان، سبب تکامل تفکر استراتژیک ایالات متحده 
شده است. هم زمان، سیاست ها و رفتارهای پکن و 
تایوان، به تکامل این تفکر کمک کرده است. بر اساس 
تفکر استراتژیک جدید ایالات متحده، دیدگاه های 
ایالات متحده و چین در مورد تایوان بسیار ناسازگار 
شده است و اعتماد چین به اهداف بلندمدت ایالات 
متحده نیز کاماً از بین رفته است. تا زمانی که موضوع 
تایوان بااحتیاط و خویشتن داری بیشتر مدیریت نشود، 
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ایــالات متحده و چین احتمالًا در راه برخورد برای 
.)2022:1 ,Jie( درگیری بر سر تایوان قرار خواهند گرفت

نتیجه گیری
امــروزه سیاست مهار چین به منظور بــازدارنــدگــی و 
گرفته شده  کشور  جلوگیری از روند قدرت یابی این 
کنونی،  گفت در شرایط  است. براین اساس می توان 
اقدامات ایالات متحده در قبال چین و تایوان، تابعی 
از افزایش قدرت چین است. اگر چه سیاست خارجی 
گونی را  گونا آمریکا در قبال مناقشه تایوان تغییرات 
کرده است اما سیاست خارجه چین و تایوان  تجربه 

تغییر نکرده است.
 تایوان با وجود نزدیکی تجاری این جزیره با چین، شریک 
استراتژیک و مهم ایالات متحده باقی مانده است و از 
لحاظ سیاسی، حاضر به پذیرش خواسته های چین 
نیست. از طرفی جمهوری خلق چین نیز همچنان از 
ادعای مالکیت خود بر تایوان دست نکشیده است.
سیاست خارجی آمریکا بر اســاس مــوازنــه ســازی و 
حمایت های مستقیم و غیرمستقیم از تایوان به منظور 
مهار چین ادامــه خواهد داشت و حتی در صورت 
حمله احتمالی چین به تایوان، سناریوی حمایت 
مستقیم از تایوان و صف آرایی متحدان آمریکایی 
در منطقه در مقابل چین محتمل خواهد بــود. در 
ایــن راستا، تــاش بــرای تکرار سناریوی اوکــرایــن در 
منطقه شرق آسیا آشکار است. براین اساس، روابط 
یاست جمهوری بایدن  واشنگتن و پکن در دوران ر
همانند دوره ترامپ، تیره شده است. مهار جمهوری 
که از یک سو می خواهد جایگاه خود را در  خلق چین 
نظام بین الملل ارتقا دهد و از سوی دیگر توانایی های 
سیاسی، اقتصادی و نظامی قابل توجهی برای انجام 

کار دارد، به اولویت اصلی سیاست خارجی و  این 
امنیتی آمریکا تبدیل شده است. 
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